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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi merenkulkulaitoksesta 
annetun lain 1 ja 2 § :n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi me
renkulkulaitoksesta annettua lakia. Ehdotuk
sen mukaan merenkulkulaitos olisi edelleen 
valtion laitos. Merenkulkulaitoksen kes
kushallinnosta vastaavaa merenkulkuhallitus
ta kutsuttaisiin vastaisuudessa merenkulku
laitoksen keskushallinnoksi. Alusturvallisuut
ta koskevia viranomaistehtäviä hoitaisi me
renkulkulaitoksessa erillinen yksikkö, jolla 
olisi päätösvalta alusturvallisuuteen ja sen 
valvontaan liittyvissä viranomaistehtävissä. 
Yksikkö kuuluisi merenkulkulaitoksen 
keskushallintoon, mutta sillä voisi olla myös 

alueellisia toimipisteitä. Yksikkö muodostui
si merenkulkuhallituksen merenkulkuosas
tosta ja merenkulkupiirien tarkastustoi
mialoista. 

Samalla ehdotetaan, että merenkulkulaitok
sesta annettuun lakiin tehtäisiin eräitä teknis
luontoisia tarkistuksia. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1998 talous
arvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväk
si sen yhteydessä. 

Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voi
maan vuoden 1998 alusta. 

PERUSTELUT 

1. Nykytila ja ehdotetut muutokset 

Esityksen mukaan merenkulkulaitos olisi 
edelleen valtion laitos ja toimisi liikennemi
nisteriön alaisuudessa. Nykyisen lainsäädän
tökäytännön mukaisesti laissa viitattaisiin 
kuitenkin liikenneministeriön asemasta asi
anomaiseen ministeriöön. 

Merenkulkulaitoksesta annetulla lailla 
(13/1990) ja merenkulkulaitoksesta annetulla 
asetuksella (53/1990) muodostettiin uusi me
renkulkulaitos-nimike, jonka alle yhdistettiin 
keskushallintona toimiva merenkulkuhallitus 
ja merenkulkupiirien muodostama piirihal
linto. Nimikkeet merenkulkulaitos ja meren
kulkuhallitus ovat käytännössä aiheuttaneet 
epäselvyyttä. Selkeän käytännön aikaansaa
miseksi ehdotetaan nimike merenkulkuhalli
tus korvattavaksi merenkulkulaitoksen kes
kushallinnolla. 

Vastauksessaan hallituksen esitykseen laik-
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si merenkulkulaitoksesta (HE 148/1989 vp) 
eduskunta edellytti hallituksen huolehtivan 
siitä, että merenkulun turvallisuusvalvonnan 
itsenäisyys kaikilla tasoilla turvataan. Me
renkulkupiireissä päätöksenteon riippumatto
muus on turvattu säätämällä merenkulkulai
toksesta annetussa asetuksessa, että piirin 
merenkuluntarkastuksen ylitarkastaja ratkai
see merenkulun turvallisuusvalvontaan kuu
luvat asiat. Turvallisuusvalvonnan tavoitteis
ta piirin merenkuluntarkastuksen ylitarkasta
ja sopii suoraan laitoksen pääjohtajan kans
sa. 

Merenkulkuosaston päällikön osalta ei pää
töksenteon riippumattomuutta ole säädös
tasolla toteutettu. Merenkulkuosasto ratkai
see kuitenkin muun muassa merenkulkulai
toksen ja kansainvälisen liikenteen alusten 
miehityksen, huolehtii kansainvälisen liiken
teen ja suurten kotimaanliikenteen alusten 
peruskatsastuksesta, antaa aluksille turvalli-
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suuskirjat, hyväksyy laivanisännän ja aluk
sen turvallisuusjohtamisjärjestelmät, päättää 
aluksen pysäyttämistä koskevista valituksista 
ja hyväksyy aluksissa käytettävät laitteet ja 
varustukset sekä päättää myös erivapauksien 
myöntämisestä. Merenkulkuhallitus on kui
tenkin itse merkittävä laivanisäntä. Piirin 
merenkuluntarkastuksen päätöksenteon riip
pumattomuutta puoltavat seikat pätevät myös 
merenkulkuosaston päällikköön. Tällä het
kellä päätösvaltaa on delegoitu merenkul
kuosaston päällikölle työjärjestyksessä ja 
pysyväismääräyksillä. 

Merenkulkuosastolle ja merenkulkupiirien 
tarkastustoimialoille kuuluvat tehtävät liitty
vät erityisesti alusturvallisuuteen ja sen val
vontaan. Alusturvallisuudella tarkoitetaan 
alusturvallisuuden valvonnasta annetussa 
laissa olevan (370/1995) määritelmän mu
kaan aluksen merikelpoisuutta, aluksen tur
vallista käyttöä ja turvalliseen käyttöön liit
tyviä johtamisjärjestelyjä, laivanisännän tur
vallisuusjohtamisjärjestelmää sekä aluksista 
aiheutuvan vesien pilaantumisen eh
käisemistä. 

Alusturvallisuudessa tulisi nykyistä voi
makkaammin panostaa alusturvallisuuden ja 
sen valvonnan suunnitteluun, kehittämiseen 
ja koordinointiin. Merenkulkuosasto joutuu 
tällä hetkellä käyttämään voimiaan sellaisten 
operatiivisten tehtävien hoitamiseen, joista 
osa voitaisiin siirtää aluetasolle. 

Alusturvallisuuden valvonnan luonne on 
muuttunut. Suppeista yhden miehen tarkas
tuksista ollaan siirtymässä suuria tarkastus
ryhmiä ja tarkastajaryhmiä sekä monipuolis
ta osaamista vaativaan projektityöskentelyyn. 
Laaja hanke vaatii usein suurempia voima
varoja kuin on yksittäisillä merenkulkupii
reillä. Usein se vaatii myös sellaista asian
tuntemusta, jota on tällä hetkellä merenkul
kuosastolla. Suuriin hankkeisiin tarvittava 
työvoima on löydettävissä yhdistämällä me
renkulkuosaston ja merenkulkupiirien tarkas
tustoimialojen voimavarat. 

Edellä esitetyn vuoksi ehdotetaan, että 
alusturvallisuutta ja sen valvontaa koskevien 
viranomaistehtävien hoitamista varten me
renkulkulaitoksen keskushallintoon peruste
taan merenkulkuosastosta ja merenkulkupii
rien tarkastustoimialoista muodostuva erilli
nen yksikkö. Yksiköllä voisi olla alueellisia 
toimipisteitä. Käytännössä nykyiset meren
kulkupiirien tarkastustoimialat muodostaisi
vat yksikön alueelliset toimipisteet Ne toi
misivat merenkulkupiirien yhteydessä, mutta 

eivät organisatorisesti kuuluisi piirihallin
toon. Alueelliset toimipisteet toimisivat itse
näisinä vastuuyksikköinä kuten tähänkin asti 
ja huolehtisivat tulosvastuullisesti toimialu
eellaan alusturvallisuuden ja veneilyn turval
lisuuden valvonnasta. Valvonnan tavoitteista 
sovittaisiin alusturvallisuusyksikön päällikön 
kanssa. 

Alusturvallisuustyön objektiivisuus ja neut
raalisuus korostuisi yksikön itsenäisen ase
man myötä. Asetuksella säädettäisiin tar
kemmin merenkulkulaitoksen tehtävistä ja 
määriteltäisiin erikseen alusturvallisuusyksi
kön tehtävät. Samoin asetuksella säädettäi
siin yksikön itsenäisestä päätäntävallasta se
kä merenkulkulaitoksen johtokuntaan että 
pääjohtajaan nähden. Alusturvallisuusyksi
kön päällikkö päättäisi työjärjestyksellä yksi
kön tehtävien ja hallinnon järjestelystä. Jos 
alusturvallisuusyksikön päällikkö ei yhdy 
yksikkönsä osalta merenkulkulaitoksen ta
lousarvioehdotukseen, hänellä olisi oikeus 
esittää asiasta eriävä mielipiteensä. Alustur
vallisuusyksikön päällikön nimittäisi asian
omainen ministeriö eli liikenneministeriö. 
Merenkulkulaitoksen johtokunta päättäisi 
liikenneministeriön asettamien tavoitteiden 
pohjalta myös alusturvallisuusyksikön toi
mintalinjoista ja käytännön tavoitteista. 

Esityksen valmisteluvaiheessa oli selvitet
tävänä alusturvallisuuteen liittyvien viran
omaistehtävien linjausta ja yhteiskunnallista 
seurantaa varten perustettavan toimielimen 
tarve. Koska liikenneministeriön yhteydessä 
toimivan merenkulun neuvottelukunnan teh
tävänä on muun muassa tehdä esityksiä me
renkulun turvallisuuden lisäämiseksi, katsot
tiin, ettei ole tarvetta perustaa uutta lakisää
teistä toimielintä alusturvallisuusyksikön 
avuksi. Merenkulun neuvottelukuntaan voi
taisiin perustaa uusi jaos erityisesti alustur
vallisuusasioita varten. Vaihtoehtoisesti me
renkulkulaitoksen yhteydessä voisi toimia 
turvallisuusasioita käsittelevä neuvoa-antava 
työryhmä. 

2. Esityksen vaikutukset 

2.1. Taloudelliset vaikutukset 

Esityksellä ei ole välittömiä taloudellisia 
vaikutuksia. Toiminnan rationalisoimisella 
olisi kuitenkin pitkällä aikavälillä mahdollis
ta saada säästöjä aikaan. Tuottavuuden kas
vua lisättäisiin käyttämällä henkilöstöä entis
tä harkitummalla ja tehokkaammalla tavalla. 



HE 145/1997 vp 3 

2.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Esityksellä saataisiin aikaan yhtenäi
nen toiminnallinen alusturvallisuuteen liitty
vta tehtäviä hoitava viranomaisyksikkö. 
Toiminnan tehokas järjestäminen edellyttää 
jatkossa merenkulkulaitoksessa tapahtuvaa 
uuden yksikön muodostavien merenkul
kuosaston ja piirien tarkastustoimialojen or
ganisaatioiden uudelleen tarkastelua. Esityk
sellä ei ole suoranaisia henkilöstövaikutuk
sia. 

3. Asian valmistelu 

Esitystä on valmisteltu liikenneministeriön 
asettamassa työryhmässä, jossa olivat edus
tettuina liikenneministeriö, merenkulkulaitos 
ja valtiovarainministeriö. Työryhmän toi
meksianto perustui aikaisemman liikennemi
nisteriön asettaman työryhmän muistiaan 
(Liikenneministeriön julkaisuja 7/96) ja siitä 
saatuihin lausuntoihin. 

Työryhmän ohella asiaa käsiteltiin meren
kulkulaitoksen henkilöstöä edustavien järjes
töjen muodostamassa ryhmässä sekä asiakas
kuntaa edustavassa ryhmässä. Asiakaskuntaa 
edustavassa ryhmässä olivat edustettuina 
merenkulkualan työnantaja- ja työntekijäjär
jestöt, Keskuskauppakamari, Kilpailuvirasto, 
Perämeren satamien neuvottelukunta, Saaris
toasiain neuvottelukunta, Saimaan satamien 
neuvottelukunta, Suomen Huolintaliikkeiden 
Liitto, Suomen Laivameklariliitto, Suomen 
Lastauttajain Liitto, Suomen Satamaliitto, 
Teollisuuden ja Työnantajain Keskusliitto ja 
veneilyjärjestöt 

Työryhmän mietintö (Liikenneministeriön 
julkaisuja 23/97) valmistui 30 päivänä 

toukokuuta 1997. Hallituksen esitystä koske
viita osin työryhmän mietintöön sisältyy me
renkulkulaitoksen yhden edustajan eriävä 
mielipide, jossa katsotaan, että asetustasolla 
tulisi perustaa alusturvallisuusasiain neuvot
telukunta. 

Sekä asiakaskunnan edustajat että meren
kulkulaitoksen henkilöstön edustajat puolsi
vat alusturvallisuusyksikön perustamista. 
Merenkulkualan työntekijäjärjestöjen edus
tajat yhtyivät eriävään mielipiteeseen, jonka 
mukaan asetustasolla tulisi perustaa alustur
vallisuusasiain neuvottelukunta. 

Valmistelutyöhön osallistuneille tahoille 
varattiin vielä työryhmän mietinnön valmis
tuttua mahdollisuus antaa lausuntonsa mie
tinnöstä. 

Hallituksen esitys perustuu edellä mainitun 
työryhmän ehdotuksiin. 

4. Tarkemmat säännökset 

Merenkulkulaitoksesta annetun lain nojalla 
on tarkoitus antaa uusi asetus merenkulkulai
toksesta. Asetusluonnos on esityksen liittee
nä. 

5. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan vuoden 
1998 alusta. Lain täytäntöönpanon edellyttä
miin toimenpiteisiin voitaisiin ryhtyä jo en
nen lain voimaantuloa. 

Esitys liittyy valtion vuoden 1998 talous
arvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltä
väksi sen yhteydessä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdo
tus: 
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Laki 
merenkulkulaitoksesta annetun lain 1 ja 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan merenkulkulaitoksesta 5 päivänä tammikuuta 1990 annetun lain (13/1990) 1 ja 2 

§, sellaisena kuin niistä on 2 § osaksi laissa 1621/1995, seuraavasti: 

1 § 
Merenkulkulaitos on asianomaisen ministe

riön alainen valtion laitos, jossa on kes
kushallinto ja merenkulkupiirien muodosta
ma aluehallinto. 

Alusturvallisuutta koskevien viranomais
tehtävien hoitamista varten merenkulkulai
toksen keskushallinnossa on erillinen yksik
kö, jolla voi olla alueellisia toimipisteitä. 

2 § 
Merenkulkulaitoksen tehtävänä on seurata 

merenkulun ja muun vesiliikenteen sekä nii
hin liittyvien elinkeinojen kehitystä sekä 
ryhtyä asianomaisen ministeriön asettamien 
tavoitteiden mukaisesti merenkulkua ja muu
ta vesiliikennettä edistäviin, turvaaviin ja 
järjestäviin toimenpiteisiin. 

Merenkulkulaitoksen tulee suorittaa ne 
selvitys-, kokeilu-, seuranta- ja suunnittelu
toimeksiannot, jotka asianomainen ministeriö 
laitokselle antaa, sekä huolehtia niistä 

Helsingissä 3 päivänä lokakuuta 1997 

tehtävistä ja toimeksiannoista, jotka sille 
erikseen säädetään tai määrätään. 

Merenkulkulaitoksen tehtävänä on lisäksi 
kerätä suunnittelu- ja valvontatehtäviään var
ten tietoja alusten liikennöinnistä Suomen 
satamissa sekä aluksissa kuljetettavista mat
kustaja- ja tavaramääristä. Tiedot on annetta
va aluskohtaisesti ja tavararyhmittäin. Alus
ten omistajat tai heidän edustajansa ja sata
mat ovat velvollisia antamaan merenkulku
laitokselle nämä tiedot. Tietoja käytetään 
myös merenkulkulaitoksen tilastojen laatimi
seen. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 
199. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimen
piteisiin. 

Mitä muualla säädetään tai määrätään me
renkulkuhallituksesta, koskee tämän lain tul
tua voimaan merenkulkulaitosta. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Liikenneministeri Matti A ura 
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Liite 1 

Laki 
merenkulkulaitoksesta annetun lain 1 ja 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan merenkulkulaitoksesta 5 päivänä tammikuuta 1990 annetun lain (13/1990) 1 ja 2 

§, sellaisena kuin niistä on 2 § osaksi laissa 162111995, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

1 § 
Merenkulkuhallintoa varten on liikennemi

nisteriön alainen merenkulkulaitos, jossa on 
merenkulkuhallitus ja merenkulkupiirien 
muodostama piirihallinto. 

2 § 
Merenkulkulaitoksen tehtävänä on seurata 

merenkulun ja siihen liittyvien elinkeinojen 
kehitystä sekä ryhtyä liikenneministeriön 
asettamien tavoitteiden mukaisesti merenkul
kua edistäviin, turvaaviin ja järjestäviin toi
menpiteisiin. 

Merenkulkulaitoksen tulee suorittaa ne 
selvitys-, kokeilu-, seuranta- ja suunnittelu
toimeksiannot, jotka liikenneministeriö lai
tokselle antaa, sekä lisäksi huolehtia niistä 
tehtävistä ja toimeksiannoista, jotka sille 
erikseen säädetään tai määrätään. 

Merenkulkuhallituksen tehtävänä on lisäksi 
kerätä suunnittelu- ja valvontatehtäviään var
ten tietoja alusten liikennöinnistä Suomen 
satamissa sekä aluksissa kuljettavista mat
kustaja- ja tavaramääristä. Tiedot on annet
tava aluskohtaisesti ja tavararyhmittäin. 
Alusten omistajat tai heidän edustajansa ja 
satamat ovat velvollisia antamaan meren
kulkuhallitukselle nämä tiedot. Tietoja käy
tetään myös merenkulkulaitoksen tilastojen 
laatimiseen. 

Ehdotus 

1 § 
Merenkulkulaitos on asianomaisen ministe

riön alainen valtion laitos, jossa on kes
kushallinto ja merenkulkupiirien muodosta
ma aluehallinto. 

Alusturvallisuutta koskevien viranomais
tehtävien hoitamista varten merenkulkulai
toksen keskushallinnossa on erillinen yksik
kö, jolla voi olla alueellisia toimipisteitä 

2 § 
Merenkulkulaitoksen tehtävänä on seurata 

merenkulun ja muun vesiliikenteen sekä nii
hin liittyvien elinkeinojen kehitystä sekä 
ryhtyä asianomaisen ministeriön asettamien 
tavoitteiden mukaisesti merenkulkua ja muu
ta vesiliikennettä edistäviin, turvaaviin ja 
järjestäviin toimenpiteisiin. 

Merenkulkulaitoksen tulee suorittaa ne 
selvitys-, kokeilu-, seuranta- ja suunnittelu
toimeksiannot, jotka asianomainen ministeriö 
laitokselle antaa, sekä huolehtia niistä tehtä
vistä ja toimeksiannoista, jotka sille erikseen 
säädetään tai määrätään. 

Merenkulkulaitoksen tehtävänä on lisäksi 
kerätä suunnittelu- ja valvontatehtäviään var
ten tietoja alusten liikennöinnistä Suomen 
satamissa sekä aluksissa kuljetettavista mat
kustaja- ja tavaramääristä. Tiedot on annet
tava aluskohtaisesti ja tavararyhmittäin. 
Alusten omistajat tai heidän edustajansa ja 
satamat ovat velvollisia antamaan meren
kulkulaitokselle nämä tiedot. Tietoja käyte
tään myös merenkulkulaitoksen tilastojen 
laatimiseen. 
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Voimassa oleva laki 
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Ehdotus 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199 . 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimen
piteisiin. 

Mitä muualla säädetään tai määrätään me
renkulkuhallituksesta, koskee tämän lain tul
tua voimaan merenkulkulaitosta 
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Luonnos 
Liite 2 

Asetus 
merenkulkulaitoksesta 

Liikenneministerin esittelystä säädetään merenkulkulaitoksesta 5 päivänä tammikuuta 1990 
annetun lain (1311990) 4 §:n nojalla: 

Merenkulkulaitoksen tehtävät 

1 § 
Merenkulkulaitos tuottaa jäänmurto-, luot

saus-, liikenteenohjaus-, väylä-, merenmit
taus-, merikartoitus-, kanava-, piensatama-, 
sekä aluspalveluja ja harjoittaa muuta laitok
sen toimialaan kuuluvaa toimintaa. Lisäksi 
merenkulkulaitos pitää alusrekisteriä ja hoi
taa aluskiinnitysasioita. 

Merenkulkulaitoksen tehtävänä on myös 
huolehtia alusturvallisuudesta ja veneilyn 
turvallisuudesta sekä niiden valvonnasta. 

Merenkulkulaitos huolehtii laitoksen tehtä
viin liittyvästä kansainvälisestä yhteistyöstä. 

Merenkulkulaitoksen keskushallinto 

2 § 
Merenkulkulaitoksen keskushallinnon ja

kaantumisesta yksiköihin ja niiden tehtävistä 
määrätään merenkulkulaitoksen työjärjestyk
sessä. 

Niitä viranomaistehtäviä, joita tarkoitetaan 
1 §:n 2 momentissa, hoitaa alusturvallisuus
yksikkö, jolla on alueellisia toimipisteitä. 
Alusturvallisuusyksikkö ratkaisee myös alus
turvallisuuteen ja veneilyyn liittyvien ohjei
den ja määräysten antamisen sekä huolehtii 
yksikön tehtäviin liittyvästä kansainvälisestä 
yhteistyöstä. Alusturvallisuusyksikön tehtä
vistä määrätään tarkemmin yksikön työjär
jestyksessä. 

Aluehallinto 

3 § 
Merenkulkulaitoksen tehtävien alueellista 

hoitoa varten maa on jaettu merenkulkupii
reihin. Merenkulkupiirit ovat merenkulkulai
toksen keskushallinnon alaisia. 

Valtioneuvosto määrää merenkulkupiirien 
lukumäärän ja rajat. 

4 § 
Merenkulkupiirille kuuluvat toimialueel

laan luotsausta ja muuta liikenteenohjausta, 
väyliä, kanavia ja piensatamia sekä yh
teysalusliikennettä ja muita aluspalveluja 
koskevat asiat siten kuin niistä merenkulku
laitoksen työjärjestyksessä tarkemmin määrä
tään. 

Merenkulkupiirin tulee toimia laitoksen 
toimintaperiaatteiden ja piirille asetettujen 
tavoitteiden mukaisesti. 

Merenkulkulaitoksen keskushallinto voi 
määrätä merenkulkupiirin suorittamaan teh
täviä toisen piirin alueella. 

Merenkulkulaitoksen johtokunta 

5 § 
Merenkulkulaitoksen toimintaa ohjaa ja 

valvoo valtioneuvoston neljäksi vuodeksi 
kerrallaan asettama johtokunta. 

Johtokuntaan kuuluu puheenjohtaja, vara
puheenjohtaja sekä enintään kuusi muuta 
jäsentä, joista yksi on määrättävä merenkul
kulaitoksen edustavimpien henkilöstöjärjes
töjen ehdottamista henkilöistä. 

Asianomainen ministeriö vahvistaa johto
kunnan jäsenten palkkiot. 

6 § 
Johtokunnan tehtävänä on: 
1) päättää merenkulkulaitoksen toiminta

linjoista ja käytännön tavoitteista ottaen huo
mioon asianomaisen ministeriön laitokselle 
asettamat tavoitteet; 

2) päättää merenkulkulaitoksen hallinnon 
järjestämisestä muilta kuin alusturvallisuus
yksikköä koskeviita osin; 

3) päättää laitoksen talousarvioehdotukses
ta sekä toiminta- ja taloussuunnitelmasta; 

4) ohjata ja valvoa laitokselle asetettujen 
tavoitteiden toteuttamista; 

5) antaa ne laitoksen toimivaltaan kuuluvat 
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määräykset ja ohjeet, jotka eivät tämän ase
tuksen mukaisesti kuulu alusturvallisuusyksi
kön ratkaistaviksi tai joita johtokunta ei ole 
siirtänyt pääjohtajan tai laitoksen muun vir
kamiehen annettavaksi; 

6) ratkaista 16 §:n 3 momentissa tarkoite
tut nimitysasiat; 

7) perustaa ja lakkauttaa ylijohtajan, me
renkulkuneuvoksen ja piiripäällikön virat; 
sekä 

8) käsitellä muita laitoksen kannalta mer
kittäviä asioita, joiden esittelystä johtokun
nalle päättää pääjohtaja. 

7 § 
Johtokunta on päätösvaltainen, kun sen 

kokouksessa on läsnä puheenjohtaja tai vara
puheenjohtaja sekä vähintään kolme muuta 
jäsentä. 

Johtokunnan kokouksessa päätetään asiat 
erimielisyyden sattu~~sa yksinkertaisella ään
ten enemmistöllä. Aänten mennessä tasan 
päätökseksi tulee se mielipide, jota kokouk
sen puheenjohtaja on kannattanut. 

Alusturvallisuusjohtajalla on läsnäolo- ja 
puheoikeus johtokunnan kokouksissa. 

Johtokunta vahvistaa tarkemmat määräyk
set asiain käsittelystä johtokunnassa. 

Merenkulkulaitoksen virkamiesjohto 

8 § 
Merenkulkulaitosta johtaa ja sen toimin

nasta vastaa pääjohtaja apunaan ylijohtaja, 
alusturvallisuusjohtaja,merenkulkuneuvokset 
ja piiripäälliköt ottaen huomioon merenkul
kulaitokselle kuuluvat tehtävät ja sille ase
tetut tavoitteet. 

Laitoksen johtotehtävissä olevat vastaavat 
heidän johdettavakseen kuuluvan toiminnan 
tuloksellisuudesta ja kehittämisestä. 

Asioiden ratkaiseminen merenkulkulaitoksen 
keskushallinnossa 

9 § 
Merenkulkulaitoksen keskushallinnolle 

kuuluvat asiat ratkaisee: 
1) johtokunta; 
2) pääjohtaja; 
3) alusturvallisuusjohtaja; tai 
4) muu virkamies, jolle sellainen toimival

ta on työjärjestyksessä annettu. 
Johtokunnassa käsiteltävät asiat ja asiat, 

jotka alusturvallisuusyksikkö ratkaisee oi
kaisuvaatimuksen perusteella, ratkaistaan 
esittelystä. Työjärjestyksessä määrätään, mit
kä muut asiat ratkaistaan esittelystä. 

10 § 
Pääjohtaja ratkaisee asiat, joita ei ratkaista 

johtokunnassa tai joita ei ole säädetty alus
turvallisuusjohtajan ratkaistavaksi taikka joi
ta pääjohtaja ei ole siirtänyt muun virkamie
hen ratkaistavaksi. 

11§ 
Alusturvallisuusjohtaja ratkaisee alustur

vallisuusyksikölle kuuluvat asiat, joita hän ei 
ole siirtänyt yksikön muun virkamiehen rat
kaistaviksi. 

Alusturvallisuusjohtajalla on oikeus antaa 
alusturvallisuusyksikön osalta lausuntonsa 
merenkulkulaitoksen talousarvioehdotukses
ta. 

12 § 
Pääjohtaja voi, alusturvallisuusyksikölle 

kuuluvia asioita lukuun ottamatta, ottaa yk
sittäistapauksessa ratkaistavakseen asian, 
joka muutoin olisi hänen alaisensa ratkaista
va. 

Sama oikeus on ylijohtajana, alusturvalli
suusjohtajalla ja merenkulkuneuvoksella 
omalle yksikölleen kuuluvissa asioissa. 

Asioiden ratkaiseminen aluehallinnossa 

13 § 
Piiripäällikkö ratkaisee merenkulkupiirille 

kuuluvat asiat. 
Piiripäällikön ratkaisuvaltaa voidaan työ

järjestyksessä siirtää muulle piirin virkamie
helle. 

14 § 
Piiripäällikkö voi yksittäistapauksessa ottaa 

ratkaistavakseen asian, joka muutoin olisi 
hänen alaisensa ratkaistava. 

Työjärjestyksessä määrätään, mitkä piirissä 
käsiteltävät asiat ratkaistaan esittelystä. 

Virkojen kelpoisuusvaatimukset 

15 § 
Yleisenä kelpoisuusvaatimuksena meren

kulkulaitoksen virkoihin on sellainen taito ja 
kyky, jota virkaan kuuluvien tehtävien me
nestyksellinen hoitaminen edellyttää. 
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Lisäksi vaaditaan: 
1) pääjohtajalta ylempi korkeakoulututkin

to tai merikapteeninkirja sekä merenkulun ja 
hallinnon tuntemusta sekä johtamiskokemus
ta· 

2) ylijohtajalta ylempi korkeakoulututkinto 
sekä perehtyneisyyttä hallinnollisiin tehtäviin 
ja merenkulkuasioihin; 

3) alusturvallisuusjohtajalta ja merenkulku
neuvokselta ylempi korkeakoulututkinto tai 
merikapteeninkirja sekä perehtyneisyyttä 
yksikön alaan kuuluviin tehtäviin; sekä 

4) piiripäälliköltä ylempi korkeakoulutut
kinto tai merikapteeninkirja sekä perehtynei
syyttä alan tehtäviin. 

Pääjohtajalta, ylijohtajalta, alusturvallisuus
johtajalta, merenkulkuneuvokselta ja piiri
päälliköltä vaaditaan myös käytännössä osoi
tettua johtamistaitoa. 

Luotsihenkilökunnalla tulee lisäksi olla 
sellainen terveys ja kunto, joka vaaditaan 
kauppa-aluksella kansipalveluksessa olevalta, 
ja alushenkilökunnalla sellainen terveys ja 
kunto, joka vaaditaan vastaavaan tehtävään 
kauppa-aluksessa. 

Virkojen täyttäminen ja nimittäminen vir
kamieheksi virkasuhteeseen 

16 § 
Pääjohtajan nimittää tasavallan presidentti 

valtioneuvoston esityksestä. 
Alusturvallisuusjohtajan nimittää asian

omainen ministeriö. 
Ylijohtajan, merenkulkuneuvokset ja piiri

päällikön nimittää johtokunta. 

17 § 
Nimittämisestä enintään vuoden kestävään 

määräaikaiseen virkasuhteeseen päättää pää
johtajan ja alusturvallisuusjohtajan osalta 
asianomainen ministeriö sekä ylijohtajan, 
merenkulkuneuvoksen ja piiripäällikön osalta 

pä~t:!Yt~~~isestä yli vuoden kestävään mää
räaikaiseen virkasuhteeseen päättää pääjohta
jan osalta valtioneuvosto, alusturvallisuus
johtajan osalta asianomainen ministeriö sekä 
ylijohtajan, merenkulkuneuvoksen ja .Piiri
päällikön osalta merenkulkulaitoksen JOhto
kunta. 

18 § 
Alusturvallisuusyksikön virkaan tai vir

kasuhteeseen nimittää ja työsopimussuhtei
sen henkilöstön ottaa alusturvallisuusjohtaja, 

370296 

jollei yksikön työjärjestyksessä toisin määrä
tä. 

Merenkulkupiirin ylitarkastajan nimittää 
virkaan ja virkasuhteeseen pääjohtaja piiri
päällikön annettua asiasta lausunnon. Muu
hun merenkulkupiirin virkaan tai virkasuh
teeseen nimittää Ja työsopimussuhteisen hen
kilöstön ottaa piiripäällikkö, jollei työjärjes
tyksessä toisin määrätä. 

Muissa kuin edellä tässä pykälässä tarkoi
tetuissa tapauksissa nimittää virkaan ja vir
kasuhteeseen ja työsopimussuhteisen henki
löstön ottaa pääjohtaja, jollei tätä oikeutta 
ole työjärjestyksessä siirretty ylijohtajalle, 
merenkulkuneuvokselle tai muulle virkamie
helle. 

Virkavapaus ja sijaisuudet 

19 § 
Pääjohtajalle virkavapauden myöntää asi

anomainen ministeriö. Virkavapauden, joka 
kestää yli vuoden eikä perustu lakiin tai vir
kaehtosopimukseen, myöntää kuitenkin val
tioneuvosto. 

Alusturvallisuusjohtajalle virkavapauden 
myöntää asianomainen ministeriö. 

Johtokunnan nimittämälle virkamiehelle 
virkavapauden myöntää pääjohtaja. 

Alusturvallisuusyksikön virkamiehille vir
kavapauden myöntää alusturvallisuusjohtaja 
tai yksikön työjärjestyksessä määrätty muu 
virkamies. 

Muille kuin 1--4 momentissa mainituille 
merenkulkulaitoksen keskushallinnon virka
miehille virkavapauden myöntää laitoksen 
keskushallinto ja merenkulkupiirin virkamie
hille merenkulkupiiri sen mukaan kuin työ
järjestyksessä määrätään. 

20 § 
Mitä 19 §:ssä on säädetty virkamiehistä 

noudatetaan soveltuvin osin myös työsopi
mussuhteessa olevaan henkilökuntaan. 

21 § 
Pääjohtajan estyneenä ollessa hänen si

jaisenaan toimii ylijohtaja. Pääjohtajan esi
tyksestä asianomainen ministeriö voi määrä
tä hänelle myös muita sijaisia. 

Ylijohtajan sijaisen määrää pääjohtaja. 
Alusturvallisuusjohtajan sijaisen määrää 

asianomainen ministeriö. 
Piiripäällikön sijaisen määrää pääjohtaja 

piiripäällikön esityksestä. 
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Erinäiset säännökset 

22 § 
Merenkulkulaitoksen keskushallinto kantaa 

ja vastaa valtion puolesta ja valvoo tuomio
istuimissa ja virastoissa valtion etua ja oi
keutta kaikissa merenkulkulaitosta koskevis
sa asioissa. 

Merenkulkulaitoksen ylijohtajalla ja alus
turvallisuusyksikköä koskevien asioiden 
osalta alusturvallisuusjohtajalla on oikeus 
joko itse tai valtuuttamansa asiamiehen väli
tyksellä tuomioistuimissa, muissa viranomai
sissa, välimiesmenettelyssä ja toimituksissa 
valvoa valtion etua ja oikeutta sekä edustaa 
niissä merenkulkulaitosta. 

Merenkulkupiirin päällikkö tai hänen val
tuuttamansa on oikeutettu edustamaan val
tiota merenkulkupiiriä koskevissa asioissa, 
joissa merenkulkulaitoksen keskushallinnon 
edustaja ei ole paikalla. 

23 § 
Merenkulkulaitoksen keskushallinnolla on 

oikeus, jollei erikseen toisin säädetä tai mää
rätä: 

1) ostaa ja vuokrata maa- ja vesialueita; 
2) antaa vuokralle hallintaansa kuuluvia 

maa- ja vesialueita ja rakennuksia ja määrätä 
niistä perittävät vuokrat voimassa olevien 
säännösten rajoissa; sekä 

3) harkitsemillaan ehdoilla vuokrata tai 
lainata muille valtion virastoille ja laitoksille 
tai muutoin yleishyödylliseen tarkoitukseen 
ajoneuvoja, koneita, laitteita ja muita varas
toesineitä, jollei niitä tarvita merenkulkulai
toksen omaan käyttöön. 

Merenkulkulaitoksen keskushallinto voi 
oikeuttaa merenkulkupiirin ryhtymään edellä 
mainittuihin toimenpiteisiin. 

24 § 
Pääjohtaja antaa johtokunnan päättämissä 

rajoissa työjärjestyksessä tarkemmat mää
räykset merenkulkulaitoksen sisäisestä työn
jaosta ja hallinnon järjestämisestä. Alustur
vallisuusjohtaja antaa tarkemmat määräykset 
alusturvallisuusyksikön sisäisestä työnjaosta 
ja hallinnon järjestämisestä yksikön työjär
jestyksessä. 

Voimaantulo 

25 § 
Tämä asetus tulee voimaan päivänä 

kuuta 199 . 
Tällä asetuksella kumotaan merenkulkulai

toksesta 19 päivänä tammikuuta 1990 annet
tu asetus (5311990) siihen myöhemmin teh
tyine muutoksineen. 

Ennen tämän asetuksen voimaantuloa voi
daan ryhtyä asetuksen täytäntöönpanon edel
lyttämiin toimenpiteisiin. 


